

# Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de primavara, vara, toamna 2024

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 865 939,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de primavara, vara, toamna 2024</b>  <b>1.1. Intretinerea de rutina a drumurilor locale</b>  <b>1.1.1. d/a L336 M5-Lupa-Recea-Vatici, km 0-4,6</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	540,000	18,90	10 206,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	27,600	174,00	4 802,40
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,000	386,08	1 930,42
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	8,000	602,98	4 823,84
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	14,000	79,93	1 118,98
6	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	14,000	30,94	433,16
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	27,600	65,34	1 803,29

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			25 118,09
		<b>Total d/a L336 M5-Lupa-Recea-Vatici, km 0-4,6 Inclusiv salariu</b>				<b>25 118,09 6 740,21</b>
		<b>1.1.2. d/a L354 G95-Pirjolteni-R25, km 0-6,1</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	1 098,000	18,90	20 752,20
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	36,600	174,00	6 368,40
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	6,200	5 149,98	31 929,88
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	36,000	386,08	13 899,04
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	42,000	602,98	25 325,17
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	36,000	79,93	2 877,38
14	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	36,000	30,94	1 113,84
15	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,400	65,34	1 594,21
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	220,000	109,31	24 048,68
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	30,000	38,20	1 146,02
18	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	30,000	30,94	928,20
		<i>Total</i>	lei			129 983,02
		<b>Total d/a L354 G95-Pirjolteni-R25, km 0-6,1 Inclusiv salariu</b>				<b>129 983,02 71 140,62</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1.3. d/a L406 R25-acces spre s.Micleuseni, km 0-1,0</b>				
19	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	88,000	272,69	23 997,00
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,000	65,34	392,02
21	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	38,000	80,03	3 041,01
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	4,000	476,64	1 906,58
		<i>Total</i>	lei			29 336,61
		<b>Total d/a L406 R25-acces spre s.Micleuseni, km 0-1,0 Inclusiv salariu</b>				<b>29 336,61 6 450,60</b>
		<b>1.1.4. d/a L407 R25-acces spre s.Dolna, km 0-1,5</b>				
23	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	126,000	272,69	34 359,35
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	9,000	65,34	588,03
25	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	35,000	80,03	2 800,93
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,000	476,64	3 813,15
		<i>Total</i>	lei			41 561,46
		<b>Total d/a L407 R25-acces spre s.Dolna, km 0-1,5 Inclusiv salariu</b>				<b>41 561,46 8 149,05</b>
		<b>1.1.5. d/a L408 Codreanca-Onesti, km 0-5,9</b>				
27	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	145,000	272,69	39 540,51
28	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	414,000	18,90	7 824,60

1	2	3	4	5	6	7
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	35,400	174,00	6 159,60
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6,000	386,08	2 316,51
31	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	18,000	602,98	10 853,64
32	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	13,000	79,93	1 039,05
33	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	13,000	30,94	402,22
34	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	35,400	65,34	2 312,91
35	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	12,000	36,44	437,25
36	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	65,000	80,03	5 201,71
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	4,000	476,64	1 906,58
		<i>Total</i>	lei			77 994,58
		<b>Total d/a L408 Codreanca-Onesti, km 0-5,9 Inclusiv salariu</b>				<b>77 994,58 23 895,99</b>
		<b>1.1.6. d/a L408.1 Drum de acces spre s. Tiganestii, km 0-2,6</b>				
38	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	432,000	18,90	8 164,80
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	15,600	174,00	2 714,40
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,000	386,08	1 930,42

1	2	3	4	5	6	7
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	15,600	65,34	1 019,25
42	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	20,000	80,03	1 600,53
43	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	4,000	476,64	1 906,58
		<i>Total</i>	lei			17 335,98
		<b>Total d/a L408.1 Drum de acces spre s. Tiganestii, km 0-2,6 Inklusiv salariu</b>				<b>17 335,98 1 996,30</b>
		<b>1.1.7. d/a L409 G81-Radeni- Dragusenii, km 0-3,5</b>				
44	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,000	272,69	32 723,18
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	14,000	174,00	2 436,00
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	21,000	65,34	1 372,06
47	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	8,000	602,98	4 823,84
48	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	6,000	79,93	479,56
49	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	6,000	30,94	185,64
50	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	56,000	80,03	4 481,49
51	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	4,000	476,64	1 906,58
		<i>Total</i>	lei			48 408,35
		<b>Total d/a L409 G81-Radeni- Dragusenii, km 0-3,5</b>				<b>48 408,35 14 439,79</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.1.8. d/a L410 R6-drum de acces spre s.Micauti, km 0-6,0</b>				
52	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	138,000	272,69	37 631,67
53	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	24,000	174,00	4 176,00
54	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,000	602,98	7 235,76
55	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	14,000	79,93	1 118,98
56	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	14,000	30,94	433,16
57	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	24,000	65,34	1 568,08
		<i>Total</i>	lei			52 163,65
		<b>Total d/a L410 R6-drum de acces spre s.Micauti, km 0-6,0 Inclusiv salariu</b>				<b>52 163,65 14 853,53</b>
		<b>1.1.9. d/a L411 M5-drum de acces spre s. Greblesti, km 0-2,0</b>				
58	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	12,000	602,98	7 235,76
59	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	10,000	79,93	799,27
60	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	10,000	30,94	309,40
61	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	360,000	18,90	6 804,00
62	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	12,000	174,00	2 088,00

1	2	3	4	5	6	7
63	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	12,000	65,34	784,03
		<i>Total</i>	lei			18 020,46
		<b>Total d/a L411 M5-drum de acces spre s. Greblesti, km 0-2,0 Inklusiv salariu</b>				<b>18 020,46 8 161,97</b>
		<b>1.1.10. d/a L412 Drum de acces spre s. Recea, km 0-4,2</b>				
64	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	504,000	18,90	9 525,60
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,800	174,00	2 923,20
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,000	386,08	3 860,84
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	16,800	65,34	1 097,65
68	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	26,000	602,98	15 677,49
69	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	20,000	79,93	1 598,54
70	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	20,000	30,94	618,80
		<i>Total</i>	lei			35 302,12
		<b>Total d/a L412 Drum de acces spre s. Recea, km 0-4,2 Inklusiv salariu</b>				<b>35 302,12 18 464,59</b>
		<b>1.1.11. d/a L413 Drum de acces spre s. Saca, km 0-2,9</b>				
71	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	240,000	18,90	4 536,00
72	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	11,600	174,00	2 018,40

1	2	3	4	5	6	7
73	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	11,600	65,34	757,90
		<i>Total</i>	lei			7 312,30
		<b>Total d/a L413 Drum de acces spre s. Saca, km 0-2,9 Inclusiv salariu</b>				<b>7 312,30 122,71</b>
		<b>1.1.12. d/a L414 Drum de acces spre s. Negresti, km 0-1,5</b>				
74	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,000	174,00	1 044,00
75	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,000	65,34	392,02
		<i>Total</i>	lei			1 436,02
		<b>Total d/a L414 Drum de acces spre s. Negresti, km 0-1,5 Inclusiv salariu</b>				<b>1 436,02 63,47</b>
		<b>1.1.13. d/a L415 R1-Roscani-statia Ghidighici, km 0-13,0</b>				
76	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	320,000	272,69	87 261,84
77	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	38,000	602,98	22 913,25
78	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	25,000	79,93	1 998,18
79	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	25,000	30,94	773,50
80	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	52,000	65,34	3 397,50
81	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	65,000	80,03	5 201,71
82	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	12,000	476,64	5 719,73



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			127 265,71
		<b>Total d/a L415 R1-Roscani-statia Ghidighici, km 0-13,0 Inklusiv salariu</b>				<b>127 265,71 44 219,73</b>
		<b>1.1.14. d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubresti, km 0-10,1</b>				
83	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	116,000	272,69	31 632,42
84	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=10cm	m3	12,000	169,28	2 031,35
85	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=24	m3	28,800	25,63	738,16
86	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3	0,408	1 538,11	627,55
87	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	57,000	10,88	620,16
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(h=26cm)	100 m3	0,312	1 538,04	479,87
89	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	54,600	10,88	594,05
90	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,200	867,22	1 040,66
91	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=10cm	m3	12,000	499,73	5 996,79
92	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	28,800	537,93	15 492,52

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24				
93	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=16cm	m3	19,200	624,17	11 983,98
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,078	11 344,10	884,84
95	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala ( nisipul bitumat si otelul patrat se exclud din normativ)	m2	120,000	246,56	29 587,36
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,036	11 355,83	408,81
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	120,000	179,52	21 542,70
98	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	168,000	18,90	3 175,20
99	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	216,000	56,70	12 247,20
100	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	28,000	174,00	4 872,00
101	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	18,000	386,08	6 949,52
102	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	24,000	602,98	14 471,52
103	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	16,000	79,93	1 278,84

1	2	3	4	5	6	7
104	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	16,000	30,94	495,04
105	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,000	65,34	1 829,42
106	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	16,000	36,44	583,00
107	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	36,000	80,03	2 880,95
108	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,000	476,64	3 813,15
		<i>Total</i>	lei			176 257,06
		<b>Total d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubresti, km 0-10,1 Inclusiv salariu</b>				<b>176 257,06 32 088,08</b>
		<b>1.1.15. d/a L417 R25- drum de acces spre statia Bucovat, km 0-1,2</b>				
109	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	35,000	272,69	9 544,26
110	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	42,000	18,90	793,80
111	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	4,800	174,00	835,20
112	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,000	386,08	1 158,25
113	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	14,000	602,98	8 441,72
114	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	8,000	79,93	639,42
115	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	8,000	30,94	247,52
116	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente	1 km	4,800	65,34	313,62

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat				
		<i>Total</i>	lei			21 973,79
		<b>Total d/a L417 R25- drum de acces spre statia Bucovat, km 0-1,2 Inklusiv salariu</b>				<b>21 973,79 11 019,02</b>
		<b>1.1.16. d/a L418 R1- asces spre s. Tatarasti, km 0-4,9</b>				
117	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	240,000	272,69	65 446,38
118	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	25,000	602,98	15 074,50
119	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	23,000	79,93	1 838,33
120	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	23,000	30,94	711,62
121	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	20,000	65,34	1 306,73
122	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	22,000	36,44	801,62
123	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	124,000	80,03	9 923,27
124	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,000	476,64	3 813,15
		<i>Total</i>	lei			98 915,60
		<b>Total d/a L418 R1- asces spre s. Tatarasti, km 0-4,9 Inklusiv salariu</b>				<b>98 915,60 36 473,83</b>
		<b>1.1.17. d/a L419 R25-drum de acces spre s.Lofova, km 0-2,0</b>				
125	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	86,000	272,69	23 451,62
126	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	8,000	174,00	1 392,00

1	2	3	4	5	6	7
127	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	8,000	65,34	522,69
128	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2	46,000	80,03	3 681,22
129	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	8,000	476,64	3 813,15
		<i>Total</i>	lei			32 860,68
		<b>Total d/a L419 R25-drum de acces spre s.Lozova, km 0-2,0 Inclusiv salariu</b>				<b>32 860,68 6 987,75</b>
		<b>1.1.18. d/a L420 M1- drum de acces spre s. Lozova, km 0-7,2</b>				
130	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	436,000	18,90	8 240,40
131	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	150,000	56,70	8 505,00
132	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	21,600	174,00	3 758,40
133	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	15,000	386,08	5 791,27
134	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	38,000	602,98	22 913,25
135	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	26,000	79,93	2 078,11
136	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	26,000	30,94	804,44
137	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	28,600	65,34	1 868,62
138	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a	buc	160,000	109,31	17 489,95

1	2	3	4	5	6	7
		coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm				
139	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	18,000	38,20	687,61
140	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t	18,000	30,94	556,92
		<i>Total</i>	lei			72 693,97
		<b>Total d/a L420 M1- drum de acces spre s. Lozova, km 0-7,2 Inclusiv salariu</b>				<b>72 693,97 44 987,74</b>
		<b>1.1.19. d/a L421 R1- drum de acces spre s. Fagureni, km 0-2,0</b>				
141	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	180,000	18,90	3 402,00
142	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	6,000	174,00	1 044,00
143	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,000	65,34	392,02
		<i>Total</i>	lei			4 838,02
		<b>Total d/a L421 R1- drum de acces spre s. Fagureni, km 0-2,0 Inclusiv salariu</b>				<b>4 838,02 63,47</b>
		<b>1.1.20. d/a L422 R1- acces spre s. Cojusna, km 0-3,8</b>				
144	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	180,000	272,69	49 084,77
145	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	15,200	65,34	993,11
		<i>Total</i>	lei			50 077,88
		<b>Total d/a L422 R1- acces spre s. Cojusna, km 0-3,8 Inclusiv salariu</b>				<b>50 077,88 8 306,31</b>
		<i>Total</i>	lei			1 068 855,35
		<b>Total Intretinerea de rutina a drumurilor locale Inclusiv salariu</b>				<b>1 068 855,35 358 624,76</b>
		<b>1.2. Montarea indicatoarelor rutiere</b>				

1	2	3	4	5	6	7
146	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	80,000	761,17	60 893,82
147	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Indicatoare standart , TR.900;Patrat900x900;Cerc D-70) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	40,000	2 469,69	98 787,77
148	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati (intrare si esire din localitate) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	40,000	2 497,82	99 912,71
		<i>Total</i>	lei			259 594,30
		<b>Total Montarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>259 594,30 10 178,97</b>
		<b>1.3. Executarea marcajului pietonal</b>				
149	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (alba 0,4*4m) pe suprafete carosibile (15 treceri) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	162,000	109,29	17 705,45
150	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (rosie 0,6*4m) pe suprafete carosibile (15 treceri) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	239,400	115,97	27 762,56
		<i>Total</i>	lei			45 468,01
		<b>Total Executarea marcajului pietonal Inclusiv salariu</b>				<b>45 468,01 14 154,17</b>
		<i>Total</i>	lei			1 373 917,66
		<b>Total Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de primavara, vara, toamna 2024 Inclusiv salariu</b>				<b>1 373 917,66 382 957,90</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			1 373 917,66
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			91 909,90
		Total				1 465 827,56
		Cheltuieli de regie	4 %			58 633,11
		Total				1 524 460,67
		Beneficiu de deviz	2 %			30 489,21
		Total				1 554 949,88
		TVA	20 %			310 989,97
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 865 939,85</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de primavara, vara, toamna 2024

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 865 939,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,800	58,77	1 457,50
2.	7123011000200	Betonist	h-om	42,000	58,77	2 468,33
3.	7129020012800	Pavator	h-om	33,960	58,77	1 995,83
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	31,000	58,77	1 821,87
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 260,980	58,77	74 107,81
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	426,800	58,77	25 083,03
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	48,168	58,77	2 830,83
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 283,416	58,77	192 966,35
9.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	706,800	58,77	41 538,63
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,900	58,77	3 990,50
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	331,472	58,77	19 480,59
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	258,9184	58,77	15 216,63
<b>Total manopera</b>						<b>382 957,90</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	16,920	1 650,00	27 918,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	11,280	1 800,00	20 304,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,8976	360,00	1 403,14
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	59,9808	360,00	21 593,09
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,720	185,00	133,20
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,732	295,00	4 640,94
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	183,310	1 800,00	329 958,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,550	31,20	453,97
9.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	14,550	22,30	324,45
10.	23203226000401	Bitum	t	0,1174	11 000,00	1 291,40
11.	23203226001101	Bitum	t	0,9564	11 000,00	10 520,40
12.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	48,500	59,60	2 890,60
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	101,850	59,60	6 070,27
14.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	120,1392	62,50	7 508,70
15.	2430116103220-1	Vopsea rosie V-101-1	kg	177,539	71,50	12 694,04
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	144,7047	22,60	3 270,32
17.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	47,1323	33,50	1 578,94
18.	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	61,800	415,00	25 647,00

19.	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu.	buc	82,400	2 350,00	193 640,00
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,160	1 411,26	11 515,88
21.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,920	18,80	36,10
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,320	18,80	24,82
23.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	81,600	521,00	42 513,60
24.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	329,600	1,50	494,40
25.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	659,200	1,50	988,80
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	329,600	0,50	164,80
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	6,592	82,50	543,85
28.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	3,296	82,50	271,94
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	659,200	0,50	329,60
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,304	28,50	236,66
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>728 960,91</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	9,300	65,64	610,45
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	199,250	65,64	13 078,76
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	19,2672	325,00	6 261,84
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0342	65,64	2,25
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	155,440	300,00	46 632,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	445,2735	300,00	133 582,05
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,680	220,02	369,63
8.	29522400040040	Compactor	h-ut	22,316	220,02	4 909,96
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,428	220,02	3 614,49
10.	2952260003000	Excavator	h-ut	18,848	322,45	6 077,54
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,4344	322,45	1 107,42
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,3974	505,91	201,05
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,496	505,91	250,93
14.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	12,752	15,17	193,46
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,300	24,06	223,76
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	79,712	304,21	24 249,20
17.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,3974	222,89	88,58
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	54,2804	170,00	9 227,67
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,708	222,89	157,81
20.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	62,000	180,00	11 160,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>261 998,85</b>

Total	lei	1 373 917,66
Asigurarea sociala si medicala	24 %	91 909,90
Total		1 465 827,56
Cheltuieli de regie	4 %	58 633,11
Total		1 524 460,67
Beneficiu de deviz	2 %	30 489,21
Total		1 554 949,88
TVA	20 %	310 989,97

**Total deviz:**

**1 865 939,85**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Intretinerea drumurilor publice locale de  
interes raional pe timp de primavara, vara,  
toamna 2024**

**Investitor Aparatul Presedintelui raionului  
Straseni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional pe timp de primavara, vara, toamna 2024</b>				
		<b>1.1. Intretinerea de rutina a drumurilor locale</b>				
		<b>1.1.1. d/a L336 M5-Lupa-Recea-Vatici, km 0-4,6</b>				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			10 206,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			4 802,40
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			1 930,42
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			4 823,84
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			1 118,98
6	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			433,16
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 803,29
		<b>1.1.2. d/a L354 G95-Pirjolteni-R25, km 0-6,1</b>				
8	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			20 752,20
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			6 368,40
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 149,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	58,77	2 233,26
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	322,45	980,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	300,00	96,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	505,91	40,47
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	180,00	1 800,00
		<i>Total</i>	lei			31 929,88
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			13 899,04
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			25 325,17
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			2 877,38
14	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			1 113,84
15	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 594,21
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			109,31
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	58,77	109,31
		<i>Total</i>	lei			24 048,68
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			38,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	58,77	38,20
		<i>Total</i>	lei			1 146,02
18	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			928,20
		<b>1.1.3. d/a L406 R25-acces spre s.Micleuseni, km 0-1,0</b>				
19	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			23 997,00
20	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			392,02
21	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			3 041,01
22	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			1 906,58
		<b>1.1.4. d/a L407 R25-acces spre s.Dolna, km 0-1,5</b>				
23	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			34 359,35
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			588,03
25	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			2 800,93
26	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			3 813,15
		<b>1.1.5. d/a L408 Codreanca-Onesti,</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>km 0-5,9</b>				
27	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			39 540,51
28	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			7 824,60
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			6 159,60
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			2 316,51
31	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			10 853,64
32	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			1 039,05
33	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			402,22
34	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			2 312,91
35	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			36,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	58,77	36,44
		<i>Total</i>	lei			437,25
36	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			5 201,71
37	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 906,58
		<b>1.1.6. d/a L408.1 Drum de acces spre s. Tiganestii, km 0-2,6</b>				
38	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			8 164,80
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 714,40
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			1 930,42
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 019,25
42	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			1 600,53
43	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			1 906,58
		<b>1.1.7. d/a L409 G81-Radeni- Dragusenii, km 0-3,5</b>				
44	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			32 723,18
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 436,00
46	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 372,06
47	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la	100m2			602,98

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		Total	lei			4 823,84
48	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		Total	lei			479,56
49	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		Total	lei			185,64
50	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		Total	lei			4 481,49
51	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		Total	lei			1 906,58
		<b>1.1.8. d/a L410 R6-drum de acces spre s.Micauti, km 0-6,0</b>				
52	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		Total	lei			37 631,67
53	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		Total	lei			4 176,00
54	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		Total	lei			7 235,76
55	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		Total	lei			1 118,98
56	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		Total	lei			433,16
57	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 568,08
		<b>1.1.9. d/a L411 M5-drum de acces spre s. Greblesti, km 0-2,0</b>				
58	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			7 235,76
59	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			799,27
60	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			309,40
61	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			6 804,00
62	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 088,00
63	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			784,03
		<b>1.1.10. d/a L412 Drum de acces spre s. Recea, km 0-4,2</b>				
64	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			9 525,60
65	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 923,20
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			3 860,84
67	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 097,65
68	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			15 677,49
69	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			1 598,54
70	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			618,80
		<b>1.1.11. d/a L413 Drum de acces spre s. Saca, km 0-2,9</b>				
71	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			4 536,00
72	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			2 018,40
73	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			757,90
		<b>1.1.12. d/a L414 Drum de acces spre s. Negresti, km 0-1,5</b>				
74	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			1 044,00
75	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			392,02
		<b>1.1.13. d/a L415 R1-Rosceni-statia Ghidighici, km 0-13,0</b>				
76	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			87 261,84
77	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			22 913,25
78	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			1 998,18
79	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			773,50
80	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			3 397,50
81	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			5 201,71

1	2	3	4	5	6	7
82	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			5 719,73
		<b>1.1.14. d/a L416 Bucovat - Galesti - Zubresti, km 0-10,1</b>				
83	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			31 632,42
84	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=10cm	m3			169,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	58,77	94,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	24,06	18,65
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,64	50,87
		<i>Total</i>	lei			2 031,35
85	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta h=24	m3			25,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	58,77	8,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	300,00	7,17
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	505,91	6,98
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	222,89	3,08
		<i>Total</i>	lei			738,16
86	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3			1 538,11
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	322,45	1 538,11
		<i>Total</i>	lei			627,55
87	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			10,88
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	170,00	10,88
		<i>Total</i>	lei			620,16
88	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(h=26cm)	100 m3			1 538,04
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	322,45	1 538,04
		<i>Total</i>	lei			479,87
89	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			10,88
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	170,00	10,88
		<i>Total</i>	lei			594,05
90	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			867,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	58,77	530,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,0000	28,50	28,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	220,02	308,03
		Total	lei			1 040,66
91	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=10cm	m3			499,73
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	58,77	67,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	295,00	386,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	28,50	6,61
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	220,02	33,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	222,89	5,13
		Total	lei			5 996,79
92	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=24	m3			537,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	58,77	17,63
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	28,50	1,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	220,02	47,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	222,89	1,11
		Total	lei			15 492,52
93	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=16cm	m3			624,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	58,77	35,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	360,00	73,08
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	360,00	438,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	28,50	4,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	220,02	56,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	222,89	3,34
		Total	lei			11 983,98
94	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			11 344,10
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 324,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	65,64	19,74
		Total	lei			884,84
95	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala ( nisipul bitumat si otelul patrat se exclud din normativ)	m2			246,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	58,77	9,40
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 650,00	232,65
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	185,00	0,56
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	18,80	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	220,02	3,65
		Total	lei			29 587,36
96	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			11 355,83
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 336,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	65,64	19,72
		Total	lei			408,81
97	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			179,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	58,77	7,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 800,00	169,20

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	185,00	0,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,80	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	220,02	2,51
		Total	lei			21 542,70
98	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		Total	lei			3 175,20
99	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	lei			12 247,20
100	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		Total	lei			4 872,00
101	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		Total	lei			6 949,52
102	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		Total	lei			14 471,52
103	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		Total	lei			1 278,84
104	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		Total	lei			495,04
105	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		Total	lei			1 829,42
106	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			36,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	58,77	36,44
		Total	lei			583,00
107	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		Total	lei			2 880,95
108	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			3 813,15
		<b>1.1.15. d/a L417 R25- drum de acces spre statia Bucovat, km 0-1,2</b>				
109	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			9 544,26
110	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			793,80
111	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			835,20
112	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		<i>Total</i>	lei			1 158,25
113	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		<i>Total</i>	lei			8 441,72
114	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			639,42
115	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			247,52
116	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			313,62
		<b>1.1.16. d/a L418 R1- ascces spre s. Tatarasti, km 0-4,9</b>				
117	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			65 446,38
118	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 074,50
119	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		<i>Total</i>	lei			1 838,33
120	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<i>Total</i>	lei			711,62
121	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			1 306,73
122	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			36,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	58,77	36,44
		<i>Total</i>	lei			801,62
123	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			9 923,27
124	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			476,64
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			3 813,15
		<b>1.1.17. d/a L419 R25-drum de acces spre s.Lozova, km 0-2,0</b>				
125	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			23 451,62
126	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			1 392,00
127	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			522,69
128	RpDA17B	Revopsirea parapetelor metalice la pod	m2			80,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	58,77	51,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	58,77	8,23
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	59,60	12,52
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	59,60	5,96
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	22,30	0,67
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	31,20	0,94
		<i>Total</i>	lei			3 681,22
129	RpDE11C	Montarea indicatoarelor Marcaje verticale la pod 2.1.1;2.1.3 (350x850)	buc			476,64

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	2615107326106	Indicator marcaj vertical la pod 350x850 mm	buc	1,0000	415,00	427,45
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		Total	lei			3 813,15
		<b>1.1.18. d/a L420 M1- drum de acces spre s. Lozova, km 0-7,2</b>				
130	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		Total	lei			8 240,40
131	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			56,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	300,00	56,70
		Total	lei			8 505,00
132	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		Total	lei			3 758,40
133	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			386,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	58,77	101,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	300,00	285,00
		Total	lei			5 791,27
134	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			602,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,77	602,98
		Total	lei			22 913,25
135	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			79,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	58,77	79,93
		Total	lei			2 078,11
136	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		Total	lei			804,44
137	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		Total	lei			1 868,62
138	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			109,31
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	58,77	109,31
		Total	lei			17 489,95
139	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			38,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	58,77	38,20
		Total	lei			687,61
140	TsI50A10	Transportarea crengilor cu tractor MTZ-82 la distanta de 10 km	t			30,94
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		Total	lei			556,92



1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1.19. d/a L421 R1- drum de acces spre s. Fagureni, km 0-2,0</b>				
141	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			18,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	300,00	18,90
		<i>Total</i>	lei			3 402,00
142	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			174,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	300,00	174,00
		<i>Total</i>	lei			1 044,00
143	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			392,02
		<b>1.1.20. d/a L422 R1- acces spre s. Cojusna, km 0-3,8</b>				
144	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			272,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	58,77	45,25
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 000,00	6,60
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	65,64	8,20
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	220,02	3,08
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,17	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	304,21	2,43
		<i>Total</i>	lei			49 084,77
145	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			993,11
		<b>1.2. Montarea indicatoarelor rutiere</b>				
146	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc			761,17
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	58,77	18,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	58,77	67,59
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	521,00	531,42
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 411,26	143,95
		<i>Total</i>	lei			60 893,82
147	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Indicatoare standart , TR.900;Patrat900x900;Cerc D-70) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			2 469,69
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	58,77	15,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	58,77	16,46
	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu.	buc	1,0000	2 350,00	2 420,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	82,50	1,70
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	82,50	3,40
		<i>Total</i>	lei			98 787,77
148	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati (intrare si esire din localitate) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc			2 497,82
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	58,77	23,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	58,77	27,62
	26151073261061	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu.	buc	1,0000	2 350,00	2 420,50
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	1,50	4,64

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,50	1,54
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	82,50	2,55
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	1,50	9,27
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,50	3,09
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	82,50	5,10
		<i>Total</i>	lei			99 912,71
		<b>1.3. Executarea marcajului pietonal</b>				
149	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (alba 0,4*4m) pe suprafete carosibile (15 treceri) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			109,29
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	58,77	7,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	58,77	28,21
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	62,50	46,35
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,60	8,15
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	33,50	3,93
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	325,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			17 705,45
150	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email (rosie 0,6*4m) pe suprafete carosibile (15 treceri) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			115,97
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	58,77	7,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	58,77	28,21
	2430116103220-1	Vopsea rosie V-101-1	kg	0,7200	71,50	53,02
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	22,60	8,15
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	33,50	3,93
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	325,00	15,60
		<i>Total</i>	lei			27 762,56

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.